
1 

 
 

Протокол №12-3 

15.06.2017 

 Беркетмэ №12-3 

15.06.2017 

 

 

О результатах проведения  

специальной оценке условий труда  

в организациях и предприятиях отрасли 

 

 

Заслушав информацию технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Мельникова М.Ю. «О результатах проведения 

специальной оценке условий труда в организациях и предприятиях отрасли», 

президиум отмечает, что работа, по специальной оценке, условий труда (далее - 

СОУТ) в 2016 году проводилась на предприятиях и в организациях отрасли в 

плановом порядке. 

Важнейшими задачами проведения СОУТ является оценка условий труда и 

разработка мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах. По итогам 

проведения каждого этапа СОУТ, по каждому рабочему месту с вредными условиями 

труда разрабатывается план мероприятий по улучшению условий труда. 

При выполнении проверок технической инспекцией труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2016 и 2017 годах нарушений порядка проведения 

СОУТ или сроков выполнения мероприятий в рамках реализации планов улучшения 

условий труда по итогам СОУТ не выявлялось. 

В состав каждой комиссии по проведению СОУТ входит представитель 

Электропрофсоюза РТ ВЭП – председатель первичной профсоюзной организации.  

В программе обучения уполномоченных лиц по охране труда Профсоюза, 

которое регулярно организовывается Электропрофсоюзом РТ ВЭП на базе учебно-

исследовательского центра ФПРТ, подробно рассматриваются вопросы проведения 

СОУТ. 

За 2016 год технической инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП проведен 

анализ результатов проведения СОУТ и установленных гарантий и компенсаций за 

работу во вредных и (или) опасных условиях труда в 36 организациях и предприятиях 

отрасли, на которых функционирует 15 313 рабочих мест с числом работников 



 

2 

 

20 043 человека. За период с начала проведения СОУТ (2014, 2015, 2016 годы) 

специальная оценка проведена на 11 042 рабочих местах (69,8%). При этом, по 

результатам СОУТ 4 655 (42%) рабочих мест были признаны с вредными условиями 

труда, что на 1 669 (26%) рабочих мест ниже по сравнению с аттестованными ранее 

рабочими местами. 

Таким образом, в следствии применения новой методики оценки рабочих мест 

240 (2%) человек потеряли право на досрочную пенсию, 1 054 (7%) – лишились 

дополнительных отпусков, а 2 798 (18%) человек – доплат. 

После проведения СОУТ снижение классов (подклассов) условий труда 

произошло в АО «ТЭФ «КАМАтранссервис» 338 рабочих мест (-20%), в филиалах                                     

АО «Татэнерго» Заинская ГРЭС 111 рабочих мест (-28%), в Казанских тепловых сетях 

173 рабочих места (-50%), в филиалах ОАО «Сетевая компания» Нижнекамские 

электрические сети 85 рабочих мест (-89%), в Бугульминских электрических сетях 

96 рабочих места (-91%), в Елабужских электрических сетях 207 рабочих мест (-82%), 

Приволжские электрические сети 253 рабочих места (-93%). 

В ряде организаций и предприятий отрасли наблюдается рост рабочих мест, на 

которых повышен класс/подкласс условий труда. Так, например, в филиале 

АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-1 на 48% произошел рост на 39 рабочих мест, на 

которых увеличился класс/подкласс условий труда, в ООО «Камэнергостройпром» на 

33% (88 рабочих мест). Основным фактором роста явилось создание новых рабочих 

мест и как следствие, проведения на них СОУТ впервые.  

В целом, по отрасли, в период проведения СОУТ класс/подкласс условий труда 

увеличился на 224 рабочих местах, что составило 3% от общего количества рабочих 

мест с вредными условиями труда. По итогам увеличения класса/подкласса условий 

труда 95 работников (0,6% от общего количества работающих на рабочих местах, где 

проведена СОУТ) получили право на досрочную пенсию, 232 работника (1,5%) – 

дополнительные отпуска, 1 072 работника (6,9%) – доплаты к заработной плате. 

 

На основании вышеизложенного, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Мельникова М.Ю. «О результатах проведения СОУТ в организациях и предприятиях 

отрасли», принять к сведению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций отрасли 

продолжить работу по специальной оценке условий труда в установленные 

законодательством сроки. 

3. Технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП, 

председателям ППО, а также уполномоченным по охране труда Профсоюза 

продолжить общественный контроль за правильностью проведения СОУТ. 

4. Технической инспекции провести анализ результатов СОУТ в первой 

половине 2019 года по итогам пятилетнего срока (2014 – 2019 годы). 



 

3 

 

5. Председателям первичных профсоюзных организаций контролировать 

ход выполнения планов мероприятий по улучшению условий труда по результатам 

проведения СОУТ. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя, главного технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

 

 

Председатель          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Мельников М.Ю. 


